COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº       , DE 2026

(Do Sr. MÁRCIO HONAISER)

Requer a realização de Audiência
Pública para  discutir  a  situação
operacional  e  a  segurança  do
Aeroporto Internacional de São Luís
– Marechal Cunha Machado.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência,  Nos termos do art.  255 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a realização de Audiência Pública,
no âmbito da Comissão de Viação e Transportes, com a finalidade de discutir o
a situação do Aeroporto Internacional de São Luís – Marechal Cunha Machado,
especialmente quanto: à defasagem do sistema ILS; às obras prolongadas na
pista de pouso e decolagem; ao fechamento recorrente e definitivo de pistas; e
aos impactos dessas medidas na segurança aérea, na conectividade regional e
no desenvolvimento do Estado do Maranhão.

Para a referida audiência, sugerimos sejam convidados representantes
das entidades a seguir,  além de outras relacionadas ao tema indicadas por
esta Comissão:

1. Representante do Ministério de Portos e Aeroportos;
2. Representante da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC;
3. Representante da concessionária do Aeroporto de São Luís;
4. Representante da Associação Brasileira de Empresas Aéreas –

ABEAR;
5. Representante do Sindicato Nacional dos Aeronautas – SNA;

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

65
17

87
36

50
0*

RE
Q

 n
.8

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

6
12

:3
6:

04
.1

00
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265178736500

A realização da presente Audiência Pública tem por objetivo debater a
situação operacional e a infraestrutura do Aeroporto Internacional de São Luís
– Marechal Cunha Machado, especialmente no que se refere à defasagem do
sistema de auxílio à navegação aérea (ILS), à prolongada execução de obras
na pista de pouso e decolagem e às interdições recorrentes e ao fechamento
definitivo de pistas, que vêm causando impactos significativos aos usuários,
operadores do setor aéreo e à economia do Estado do Maranhão.

O  Aeroporto  de  São  Luís  constitui  equipamento  estratégico  para  a
integração regional, o desenvolvimento econômico, o turismo, o transporte de
cargas  e  o  deslocamento  da  população  maranhense.  Trata-se  da  principal
porta de entrada aérea do Estado, sendo essencial para a conectividade do
Maranhão com outras regiões do País.  No entanto, têm sido recorrentes os
relatos  de  atrasos  e  cancelamentos  de  voos,  redução  da  regularidade  das
operações  e  dificuldades  operacionais,  sobretudo  em  condições  de  baixa
visibilidade, em razão da ausência de um sistema ILS atualizado.

Além disso, as obras na pista de pouso e decolagem, anunciadas como
temporárias,  vêm se  estendendo  por  período  prolongado,  sem informações
claras quanto a cronograma, justificativas técnicas e previsão de conclusão,
resultando no  fechamento diário da pista em determinados horários e no
encerramento definitivo de uma das pistas, medidas que geram transtornos
à malha aérea e preocupação quanto à segurança operacional.

Dessa forma, a Audiência Pública se mostra necessária para esclarecer
a situação atual, avaliar os impactos das intervenções em curso e contribuir
para o aprimoramento da gestão aeroportuária, assegurando maior segurança,
eficiência  operacional  e  qualidade  do  serviço  prestado  à  população
maranhense e aos usuários do transporte aéreo.

Sala das Comissões, em         de             de     2026.

MÁRCIO HONAISER
Deputado Federal – PDT/MA

*C
D2

65
17

87
36

50
0*

RE
Q

 n
.8

/2
02

6
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

6
12

:3
6:

04
.1

00
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Márcio Honaiser
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD265178736500

	COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES